
D O L E N J S K I LJUDSKI PESNIK IN G O D E C I V A N R U P N I K - M 0 2 E 

(1813—1882) 

K a r e l B a č e r 

» . . . s podrobnim zgodovinskim študijem pa bodo 
počasi prišla na dan imena danes neznanih ljudi, 
ki so ,zlagali' umetne slovenske pesmi in ki jih 
zgodovinar in teoretik naše poezije ne more in 
ne sme prezreti...« 

Glonar , SNP IV. 59 

Jeseni 1867 se j e p isa ie l j Trd ina preseli l z R e k e v Bršlin pr i N o v e m 
mestu, d a b i študiral » v tej glavni in najčvrstejš i ko ren ik i s lovenstva 
našo narodnost in značaj in sp loà vsa svojs tva našega p lemena« . V ta 
namen j e v naslednjil i letih p repo tova l skora j vse k ra j e m e d Višn jo 
g o r o in Met l iko , m e d Krškim, R i b n i c o in K o č e v j e m . Vsepovsod j e p o 
z o r n o opazoval l judi , si zapisoval n j i hove navade, način ž iv l jenja , 
nnišljenja in g o v o r j e n j a i e r nabral gradivo, katerega j e v 80 . letih, k o 
ga j e iz l i terarnega m o l k a zvab i l L jubl jansk i Zvon , p r idno porab l j a l 
v znamenitih Baj'kah in povest ih o Gor janc ih . Ke r j e b i l nenavadno 
oster opazova lec in j e imel smisel tudi za na jd robne j še stvari iz č l o v e 
škega ž iv l jenja , j e ustvaril p r a v o enci iklopedi jo o Do len j sk i in n jenem 
č l o v e k u , da m o r e še danes s p r i d o m črpati iz n je , kdor^koli se h o č e 
z n j ima znanstveno ukvarjat i . 

P o v s e m uml j ivo j e , da se j e Trdina zanimal tudi za ljudisko s lov
s tvo in za o d n o s D o l e n j c e v d o l j udske pesmi. Pri t em j e opazi l , da 
D o l e n j e c , č ep rav živi t e ž k o ž iv l jen je , l jub i z abavo in pe t j e in da še 
v e d n o sproti nastaja l judska pesem in se širi o d č l o v e k a d o č loveka , 
iz k ra j a v k r a j . » Z d a j se vname samo e n o srce, včasi m o š k o . . . včasi 
že p r e c e j p o s i a m o in za po l ure j e pesem dogo tov l j ena , in se začne 
tisti h ip tudi p r e p e v a t i . . . KJtnalu j o zna cela hiša in rodovina pesni
k o v a . . . čez pet le t celi o k r a j , čez deset ali dva jse t ž e ve l ik de l 
k r an j ske in štajerske deže le« (Omika, ZS IX, 159) . 

Trd ina si j e zabeleži l tudi nekatere p e v c e iz novomeške o k o l i c e : 
K u l o v c a in Šenico i z Do len j sk ih Top l i c , pirečenska uči tel ja Janeza Ka-
l iger ja in Tomšiča ; Peterl ina; mešetarja Pirca iz Malinske vasi, g o -
slarja Žunger ja i z Grčev ja , k la teža Luko , ml inar ja Ero ica ter nekega 
kmeta iz Bučne vasi, k i j e »naredi l pesem v spomin rajnega, o b č e pri
l j ub l j enega p r o s t a A r k o t a « (ZS IX, 1 6 0 — 1 7 4 ) . V istih časih j e b i l po 



Trd inov i sodbi na jbo l j slaven mlinar Brolec , avioi zabavl j iv ih pa tudi 
nabožnih pesmii. 

Danes v e d o l j u d j e o večini t eb p e v c e v povedat i le ma lo ali pa n ič . 
Bro lčevo ime na pr imer j e doce la pozab l j eno in če \Tprašuješ p o n jem, 
utegneš izvedet i le, da j e b i l ve r je tno doma iz oko l i ce Težke vode , k j e r 
ž ive še danes l jud je tega imena. Ni p a seve iziginilo v pozabo tudi 
B r o l č e v o de lo . T a ali oni starec v e paé zapeti pesem o Marku s P o -
ganca, iki » j e veliik osu b i l , k j e svo jo ženo spridu« ali o Stražanu 
Brezarju, »k j e zmerom na j a g o hodu, druzga ustrelu n ikul ne j , k o 
kuzlo tam p r e d ipodom«; ne ve pa, da j e avtor teh dveh' šal j ivk prav 
omenjen i Broilec.^ 

Presenet l j ivo pa j e , da se j e od vseh p o p r e j navedenih g o d c e v in 
p e v c e v ohranil v l judskem izroči lu pravzaprav edinole Ivan Rupn ik -
Može , to j e prav tisti, ki m u Trdina v Omik i , k j e r b i to še p o s e b n o 
pr ičakoval i , n i p r ivošč i l i niti imena, ampak ga j e odprav i l z g o l j z 
besedami: bučensk i kmet.^ N j e g o v e pesmi pomni jo p o s e b n o starejši 
l j ud j e še danes in j i h zna jo poveč in i c e lo peti, vedo pa tudi, da j ih 
je zložil p r a v Može. Take so: Pesem od Trške gorice, O toči, Cešminka, 
Pesem o Pepc i Rusovi , N o v a mera — nova vaga. Da , raz iskovanje na 
terenu j e pokaza lo , da j e M o ž e še danes p e v e c dolenjskega č loveka , 
k i živi v oko l i c i N o v e g a mesta, p redvsem pa na ozeml ju , k i se raz
prostira m e d Bršl inom, Prečno , Mal im Ka lom pr i Mirni peč i . D o l . Kar te-
I jevim in Bučno vas jo . K e r p r a v do' zadnjega časa M o ž e skora jda ni 
b i l v evidenci niti l i teranih zgodovinar jev^ niti e tnografov, dasiravno 
sodi po tehtnosti svoj ih del vsaj v isto vrsto k a k o r n. pr . Kančn ik ali 
Kračnian, in ker vemo prav o dolenjsikih pesnikih le malokaj več kot to, 
k a r j e že skoTaj p red sto leti napisal Levst ik, na j p r i ču joča razprava 
vsaj de loma zapolni vrzel in tako pomaga p rav i čne j e oceni t i delež , ki 
ga ima v našem Ijuds^kem slovstvu Dolen j ska . 

Leta 1952 me j e pr i ja te l j M i l k o Mat iče tov opozor i l , d a b i b i l o d o 
b r o raziskati do len jske godce in pevce , češ da imam v N o v e m mestu za 
to stvar l epo pri ložnost . Kmalu zatem sem zaprosil za p o m o č znanega 
klarinetista in dolgole tnega člana novomeške godbe Franca Mis jaka , 
upoko jenega pismonošo. Znano mi j e b i l o namreč , da izhaja možaka r 
iz stare godčevske družine v Regerč i vasi, da j e z igranjem, pe t jem in 
šalami deset let ja zabaval l judi na ohcet ih in vesel icah, p r edvsem pa, 
da j e k l j u b 74 le tom ohrani l izvrsten spomin. Mis jak j e b i l t a k o j 

O B r o l č e v e m avtors tvu gl. T rd ina ZS IX, 162. M i m o g r e d e b o d i o m e n j e n o , 
da j e d v e varianti o b j a v i l S t reke l j (ŠT. 8605—4), v enda r j u ni znal lokal iz i ra t i , 
k e r ni pozna l Pogane pr i N o v e m mestu. 

^ P a č pa ga večkra t o m e n j a v drugih del ih in v notesih, n . p r . v Z D V I , 
281. P r im. tudi o . c , 352. 

' Zan j se j e m i m o g r e d e zanimal že p o k o j n i dr . A . Tü rk , v z a d n j e m času 
I>a prof. Janez L o g a r (gl. T rd ina Z D VI , 352). 



pr ipravl jen ustreči prošnj i in mi j e k m a l u zatem prinesel na treh listih 
z lastno r o k o zapisane p rece j za'beljene šale in pesmi, kakršne se p o j o 
v zabavo veseli družbi . Na vprašanje, ali niso te stvari nemara n je 
g o v a tvorba, mi j e poveda l , d a so vse tnja last, podedovane od enega 
godčevskega rodu do drugega, na jveč pa d a jih j e naredi l nëki An ton 
Može , kmet iz Bučne vasi p r i N o v e m mestu. O n j em mi j e vede l p o 
vedati, da j e b i l klarinetist in ve l ik ša l j ivec in da j e umrl pred 70 ali 
75 leti. Teh šal so se od Možeta naučili n j e g o v i kameradi , o d njih pa 
tudi Mis j a k iz R e g e r č e vasi. O d le-tega j i h j e p revze l n j e g o v sin, to 
je mo j informator. A l i to j e b ü o vse. 

Tudi Mis j akov nefkoliko mlajši godčevsk i in stanovski tovar iš 
Ado l f H a p p e r j e vede l za Možeta. Trdi l j e , da j e b i l g o d e c in » k o m p o 
nist«, da pa j e skladal le kosmate, zato mi j i h b o poveda l ob posebni 
pri l iki . O b l j u b e n i izpolni l , k e r j e j u n i j a 1953 umrl. O d k o d j e b i l 
Može , Plaj iperju ni b i l o znano. 

fokanje kak ih stvarnejših p o d a t k o v o Možetu j e b i l o do lgo zaman 
in b i se še zlepa nemara ne zaobrn i lo v pravO' smer, da nisem marca 1953 
spoznal 72-letne A n č k e K u m l j e v e iz Male Bučne vasi. Le-ta Možeta ni 
poznala osebno, p a č pa j e o n jem slišala ko t o t rok p r ipovedova t i nekega 
Draks lovega Lo jza , k i j e s v o j e dni sam fantoval z g o d c e m in j e znal 
več n j egov ih pesmi. Poveda la mi j e , d a j e M o ž e l e domače ime, p r a v o 
pa Rupnik . — Iskanje j e zavr lo tudi to, ker so m o j i informatorj i p o 
znali pesnika le p o d imenom Može , pa tudi to, da j e ed ino Mis jak 
navajal krstno' i m e (Anton) . Šele k o sem dob i l iz kapi te l j skega arhiva 
»Pesem o d prosta g. Jerneja Arkota«^ s p r i p o m b o , da j o j e spesnil 
klarinetist Janez Rupnik , j e b i l o m o g o č e prei t i na iskanje p o d a t k o v p o 
matrikaih. T a k o so p r a v te težave, ki so j i h povz roča l a navzkrižna 
mnenja o imenu samem, p a tudi različne sodbe starih l judi , da j e b i l 
g o d e c neporočen , da ni imel po tomcev , da j e imel sina, da j e b i l pastir 
v Bršlinu, da j e stanoval v Bučni vasi, na D a l j n e m vrhu, v Rege rč i 
vasi, na Kamencah itd. p r ipomogle , da sem se s tem v e č j o vzt ra jnost jo 
zagrizel v is!kanje, dok l e r se mi ni jK>STečilo zbrati razmeroma obsežno 
gradivo.. Razkr i la se m i j e zanimiva p o d o b a o l judskem muzikantu, 
skladatel ju in pesniku, hkrati pa podoba razmer, k i z n o v i m nač inom 
ž iv l j en ja č e d a l j e b o l j t one jo v pozabo . Y nas lednjem poda jam, k a r sem 
ugotovi l . 

I . R u p n i k o v o ž i v l j e n j e 

Ime Rupn ik j e na D o l e n j s k e m razmeroma redko . V Bučni vasi 
danes ni v e č n o b e n e družine s t em imenom in tudi nihče ne ve , kam 
j e izginila. Seznam naročmikov Do len j skega lista izkazuje enega sa
mega Rupnika , in sicer iz Luč pri Grosupl jem. Vendar družina ne ve , 
da bi b i l a ka j v rodu z godcem, češ d a s o se njeni predniki priselili 

* Peeem j e b i l a o b j a v l j e n a že v Kr ižu II (1932), 51 ( opozor i lo prof . Janeza 
L o g a r j a ) . 



iz o t o l i c e Logatca. Tud i mat ične kn j ige prečenske fare^ ne pozna jo 
razen bučenskih R u p n i k o v nobenih drug ih in k a k o r se ti p o j a v i j o v 
statusih okol i 1849 v Bršlinu od neznano k o d , t a k o i zg ine jo s smrt jo 
godca . K o sem zak l jučeva l zbiranje poda tkov , sem že mislil, da b o m 
moral pustiti to vprašanje odpr to ; tedaj pa sem od d i j a k o v v šoli iz
vedel , d a s tanuje jo na Malem Kalu pr i Mirni p e č i še danes Rupnik i in 
da se pri hiši r eče pr i Možetovih . Pokaza lo se j e , da izvira tudi naš 
g o d e c o d tod in da ga sorodnik i še p o m n i j o . T a k o j e b i lo z n j i hovo 
p o m o č j o m;ogoče seči tudi v ž iv l j en je godčev ih p redn ikov na Malem 
ka lu pr i Mirni peč i . 

P o družinskem isiporočilu' j e neki Rupn ik prišel iz Logatca za 
hlapca na hmeljnišiko graščino. Ker j e b i l p r iden in varčen, si j e na 
po l u re odda l j enem Malem ka lu kup i l zeml jo in leseno bajto. ' ' C e j e 
b i l to v resnici igodčev o č e , kakoT p rav i hišna tradicija, po tem j e b i l 
to Jernej Rupnik . O n j em iz matr ik nisem m o g e l ugotovit i drugega, 
k a k o r da j e b i l p o r o č e n z d o m a č i n k o iz b l ižn j ih Goren j ih Kamenj 
Uršulo Bašelj (1777—1859) .* Ruipniki so bi l i polgruntar j i in hkrati 
hmel jn iški l ovc i . N j ihova hiša j e imela št. 7, p r a v toliko' j i h j e tedaj 
b i l o v vasi. 

Jernej in Uršula sta ime la štiri o t rdke : Mar i jo ( 1 8 0 8 — 1 8 7 5 ) , 
A n d r e j a ( 1 8 1 0 — 1 8 6 3 ) , Ivana Evangelista (25. dee. 1813—23. maja 1882) , 
in Uršo ( ro j . 1818).« 

K d a j j e nmr l Jernej , n isem moge l ugotovit i , 1838 j e že gospodar i la 
v d o v a Urša, p o n jeni smrti 1839 pa najstarejši sin A n d r e j . 

Kakšna j e b i l a mladost tret jega o t roka — pozne j šega godca , ni 
znamo, p rav t a k o ne, k j e se j e naučil brat i in pisati. Tiste čase v 
bližini n i b i l o redne šole, kaj t i mirnoipeška j e b i l a ustanovljena šele 
1858. Tud i n e kaže , d a b i b i l služil v o j a k e , kajti za leta 1838—1841 j e v 
statusih zabe leženo izpo ln jevan je verskih dolžnost i . 

Tud i potem, k o j e p o materini smrti zagospodar i l starejši sin, j e 
ostal Janez še vsaj e n o leto doma. 19. j anuar ja 1842 i>a se j e poroč i l 
s štiri leta mla j šo po lgrun ta r jevo hče r jo iz b l ižn j ih Do len j i h Kamen j 
— M a r i j o Jane. Po roča l j u j e Anton Lapajna, subsidiär v Mirni peči , 
p r ič i pa ista b i la ženinov bra t A n d r e j in Jurij Kogovšek . K e r j e pri 
ženinu navedeno stanovališče N o v o mesto 66, k o t p o k l i c pa »Wi r th« , 
se j e mora l m a l o p o p r e j e preselit i v N o v o mesto in tu prevzet i 
gostilno.^" 

* Pr i i skanju p o matr ikah so mi pomaga l i L Gerča r , v i k a r v Prečni , I. Ka-
stel ic , žup. uprav i t e l j v Mirni peč i , in A . A m b r o ž i č , župn ik v Šmihelu , za kar 
se j i m na tem mestu zahva l j u j em. 

' G o d c e v p r a n e č a k Jože Rupn ik , današnj i gospoda r na M a l e m Kalu 5. 
' Stare hiše ni v e č , na n j e n e m mestu stoj i zda j k o z o l e c . 
' P o d a t k e za k a l s k e R u p n i k e sem črpal v mat r ikah v Mirni peč i . 
" Mar i j a j e umr la 1875 ko t gos tačka v N o v e m mestu na št. 160 pr i s v o j i 

mlajš i sestri Urši, p o r o č e n i z A n t o n o m Janklom. 
Hiša j e b i la last A n t o n a Bedenč i ča , p o z n e j e j e d o b i l a št. 64, danes pa 

j e last dr. Ivanet iča (Glavni trg 5). 



Ž e tri dn i p o p o r o k i se j e zakoncema rodi la hč i Mari ja , nato pa 
v kra jš ih pres ledkih še ostali o t roci , sikupaj t ro je dek le t in šest fantov. 
K e r pa j e v hiši vladala precejšna revščina in j e razsajala tudi jet ika, 
so skoraj vsi otroci pomrl i v rani mladost i : Ivan (I) star p o l d r u g o leto, 
Frančiška 21 let, Terez i ja 20, Ivan (II) 8, Franc 19, Miha (I) 4 , Miha (II) 
mesec in p o l . Tud i p r v o r o j e n k a Mar i ja j e umrla ver je tno že p red 1847, 
zadnj i o t r o k Ivan (III) pa j e b i l 1869—71 učenec l judske šole, po tem pa 
za n j im izigine sleherna sled.^^ 

Tudi neprestano men javan je stanovališč kaže na doka j mizerne 
razmere v Rupn ikov i družini . O b p o r o k i 1842 ga na jdemo v N o v e m 
mestu na št. 66 , naslednji dve leti v Kandi j i 19, 1847 pa p rav tam na 
št. 20. Naslednje leto se j e presel i l v Bršlin 20 . K o l i k o časa j e ž ivel tu, 
ne vemo , p a č pa ga 1855 n a j d e m o v Vel . Bučni vasi 12. 1857 in 1858 j e 
b i l na št. 11, nato. p a znova na št. 12. 1865 j e stanoval v Mali Bučni 
vasi 5, d v e leti kasne je p a j e zabeležen na št. 6.^^ C e ne gre k j e za 
p i sno n a p a k o ali nemara za s p r e m e m b o hišne številke, so R u p n i k o v i 
v štiridesetih letih k a r desetkrat menjal i s tanovanje. D v a vira sicer 
navajata k o t b iva l i šče tudi R e g e r č o vas in današnj i O točec , vendar s e 
to ne zdi ver je tno . 

Das i r avno s o poda tk i p o matr ikah skopi , pa vendar le z g o v o r n o 
k a ž e j o , da j e v R u p n i k o v i družini vladala vel ika mizer i j a in d a j e 
b i l g o d e c nemirna bohemska narava, k i ga j e ž iv l jen je premetavalo 
iz enega k ra j a v drugega . D a se j e vedno držal v bl ižini N o v e g a mesta, 
j e na jb rž v z r o k v tem, k e r j e b i l član n o v o m e š k e meščanske godbe . 

Najstarejši D o l e n j c i Rupnika še p o m n i j o . K e r ni znana nobena 
n j e g o v a p o d o b a , s m o navezani na opis starih l judi . T i p r av i j o , da j e 
b i l suhe s redn je postave. D . L e o p o l d Picigas (1863—1955) se ga j e 
d o b r o spominjal iz mladih let in ga j e 1932 opisal takole : » . . . b i l j e 
s rednje vel ikost i in s i lno pr i jazen, do len j ska dobrohotnos t in g o d č e v a 
šal j ivost sta m u blaži l i obraz.«^ ' 

Isti j e dvajset let kasne je vede l še naslednje ix)drobnoBti: »Trd ina 
se j e učil do l en j ske govor i ce pr i p ivc ih , ti s o bi l i g o t o v o mnogoštevilni^ 
a meni doce la neznani ; da se j e tudi o d Možeta učil^^* j e samo o b sebi 

" Mar i j a ( 1 8 4 2 T N . m., umr la o k . 1 8 4 7 ) , Ivan I (rojstni da tum ni znan, 
umr l 1 8 4 3 v Kand i j i ) , F ranč i ška ( r o j . 1 8 4 4 v Kandi j i , umr la v Mali Bučn i vasi 
1 8 6 5 ) , T e r e z i j a ( r o j . 1 8 4 5 v Kandi j i , u 1 8 6 5 v Mali Bučni vasi),- Ivan II ( ro j . 
1 8 4 ? v Kandi j i , u. 1 8 5 5 v Ve l . Bučn i vasi , F ranc ( r o j . v Bršl inu 1 8 4 9 , u. 1 8 6 8 
v Mal i Bučni vas i ) , Mihae l I (rojstni poda tk i niso znani, u. 1 8 5 6 v Ve l ik i 
Bučn i vasi) , Mihae l II ( ro j . 1 8 5 7 v Ve l ik i Bučni vasi , u. tam 1 8 5 7 ) , Ivan III 
( r o j . 1 8 5 9 v V e l . Bučni vas i , umr l ? ) . (Gl- ro js tne in mr l i ške kn j ige v Smihelu 
in Prečni . ) — V l anskem n o v e m b r u na D u n a j u umrl i dr. L e o p o l d P ic igas ( 1 8 6 3 
d o 1 9 5 5 ) j e trdil, da sta R u p n i k o v a s inova Janez in Jože b i la n j e g o v a sošo lca 
v l judski šoli 1 8 6 9 / 7 1 , toda g o d e c kakega s ina Jožeta sp loh ni ime l (p ismo 
d r . T u r k u 14 . d e c e m b r a 1 9 3 2 v n o v o m e š k i Študijski kn j i žn ic i ) . 

" Poda tk i povze t i p o matr ikah, gl- p r e j š n j o o p o m b o . 
" P ic igas dr. T u r k u 14 . d e c e m b r a 1932 . 
"<>• P i c i g a s o v a d o m n e v a se j e i zkaza la ko t p r av i l no (prim. Trd ina Z D VI , 

3 5 2 , 3 5 7 ) . 



uml j i vo ; enaiko j e marsikatero d e b e l o in neumestno šalo slišal od M o -
žetovega spremljevalca , citraša Prelesnika; ta ni b i l izbirčen v svo j ih 
besedah in pr imerih, j e kar t je v dan kvasal . O b a sta b i la ah pone 
de l jk ih večkra t pr i baronbir tu = Beve št. 38 , a tudi v Kandi j i pr i 
Jakšetu, z T a v e n mostu. P i v c e v j e biloi d o v o l j tu in t a m . . . K o j e banda 
nastopala, j e b i l o v p rv i versti 5 ali 6 godcev , na kri lni rog j e igral 
Pica, peričin sin iz Kandi je , a ta j e že leta 1873 odšel k mestni bandi 
v Terst ; na n j e g o v o mesto j e stopil Kresal ; l i a basovski kri lni rog j e 
gode i Papež ; ta j e b i l tudi goslar in d o b r o izšolan g o d e c ; vmes med 
t e m a dvema so b i l i 3 ali 4 klarinetisti: M o ž e = Rupnik , Merše in Miš ic ; 
klarinetist G r e g o r i č j e odšel 1872 v Met l iko. Iz leta 1865 se pač ne 
m o r e m spominjati , men im pa, da so bi l i 1865 tisti klarinetisti k a k o r 
leta 1870, ki se j i h spominjam.«^* 

N o v o mesto j e d o b i l o redno g o d b o šele 1854. P o p r e j se j e le o b 
posebnih pr i l ikah sestajalo o k o l i petnajst godben ikov , tedaj pa so 
meščani sklenili nabaviti g o d c e m uniforme, kupiti instrumente in najeti 
stalnega kapelnika, da b i nabiral nov ince in j i h vadil . Deset let p o 
ustanovitvi j e m o š t v o ig ra lo že v e č stoi ar i j , čardašev, če tvork , ga lopov , 
mazurk, uvertur, maršev, v a l č k o v in drugih skladb. O b sredah p o 
po ldan dn ob sobotnih večer ih sO' igrali v mestu. Za to so pre jemal i 
osem bokalov vina in za en stari goldinar kruha. Kar so zajslužili pr i 
pogreb ih , na plesih, godovan j ih , so si godci razdelil i , le 1 gold , so moral i 
vsakokrat oddat i društveni blagajni.^^ Č e p r a v j e bi la g o d b a sestavni 
de l mestne vojašč ine , razen kapelnika , člani niso pre jemal i plače. 

Leta 1875 s o n o v o m e š k i nemškutarj i hoteli p o vse j sili mestno 
g o d b o spremenit i v fcaziins'ko. Posebno j e delal na tem notar For-
macher.^^ Namera pa n i uspela, za to j e Kazino osnova l s v o j o g o d b o , 
ki p a j e štela le šest godcev . 

Na jbrž j e b i la možnost zaslužka tu več ja , kaj t i tudi M o ž e j e p re 
stopil o d mestne -godbe h kazinski.^ ' 

P rav tedaj j e Avs t r i ja namesto starih m e r in uteži uved la n o v e 
p o f rancoskem V K O T U . Novos t j e med kmeti zbudila ve l iko n e v o l j o , 
kaj t i b i lo se j e t reba navadi t i na nove merske enote, vrh tega na
bavit i n o v a merila, predelat i stare tehtnice itd. Kmet je so se bali , d a 
b o novotar i ja še poslabšala n j ihov po loža j , ta pa j e b i l p r a v tedaj 
slab zaradi gospodarske krize, vel ik ih d a v k o v in številnih bolezni , k i 
so uničevale l jud i in ž ivino. Splošno n e v o l j o j e l epo izrazil v do lg i 
zabavl j ic i tudi Može . Pes^m se začenja t ako le : 

N o v a mera, n o v a vaga, 
k d o se je zmislu tega v raga! 
Literček in k i logram, 
vem, de b o m že spet godjfan. 

^* Pic igas meni v p i smu 30. j u l i j a 1954. 
" N 21. sept . 1864, 312, T rd ina ZS IX, 170/1. 
" N 30. jun . 1875, 220. 
" Trd ina v notesu 16/6. 



Potem, k o o m e n j a nevarnost , da b o novost o m o g o č i l a še v e č j e iz
kor i ščan je l judstva, se pesnik 'znese nad davčnimi izteTJevalci in za
k l j u č i : 

Jaiz p o k o l n e m kot hudir, 
ker je vse p o novi mer. 
Mislim, de vse te nov ice 
b o d o dobre za gol j f l ivce , 
revež pa boš ubog i kmet, 
ki b o š m o g e l vse trpet.^^ 

Može tova zabav l j i ca ' se j e b r ž razširila m e d l judmi in se j e 
z a n j o zanimala tudi oblast. O b k o n c u leta 1876 si j e Trdina zapisal: 
» G o v o r i se, da b i b i l g o d e c Može tožen radi pesmi na nove mere in 
uteži, k o ne b i b i l zda j pr i kazinski b a n d i . V e n d a r tudi to ni p o 
maga lo in M o ž e j e mora l odsedet i v zaporu 48 nr. Naslednje leto j e 
b i la kaz inska godba razpuščena in Rupn ik se j e vrnil k mestni godb i . 

Posebno dobrodoše l j e b i l M o ž e na obcet ih . Kadarkol i so l j u d j e 
v okol ic i Mirne p e č i pr ipravl ja l i ohcet , so g o v o r i l i : Može mora prit i! 
Bil j e namreč ne samo spreten godec , ampak tudi p r i l jub l j en pr i-
godnrčar in »fakselmaher« in p rav tak č l o v e k j e o b svatovščinah vedno 
zaželen. V bogat ih hišah so svätovali tudi po ves teden: v torek zveče r 
se j e š lo na k rance l jne k nevesti in nato k ženinu. V sredo z jut ra j 
j e b i la po roka , nato gost i ja na nevest inem domu. K o iso odpe l ja l i ne
vesto na ženinov d o m , so svati ostali v nevestini hiši, drugi pa s o se 
zbral i v žendnovi in svatoval i v n j i ves četrtek in včasih še v petek.^® 

Na take ohcet i j e pr ihaja l M o ž e s svoj imi godci - rogač i . C e so 
b i l i godc i d o b r o pogoščen i in plačani , j e napravi l pesem z napevom 
vred. Č im b o l j e so plačali , t em b o l j š a j e b i l a pesem, se spominja Ka-
lanec Janez Grabner . T a k o j e b i l o tudi februarja 1880, k o sta se j ema la 
Franc Povše s Podborš ta in Uršula Slak z Gor i ške vasi. Tr i dni so se 
gostili na nevest inem domu, tri dni na ženinovem. Po jed l i so pr i t e j 
pr i l ik i eno k ravo , enega prašiča, deset pu ranov in deset kokoš i , ipopili 
p a 6 0 0 l i t rov vina. 

Neves t ino mater A n o j e M o ž e počast i l s p é t o pesmi jo : 

Na Gor išk i vas 
se živi za špas, 
ker ima jo vsega zadost. 
T o p o l u č a r c a 
j e d o b r a kuharca 
p a nam vsem dobrotn ica . 

Nevesti Urši iso ve l ja l i verz i : 

Mela je žennov več , 
obeden j i ne j b i l všeč, 
hi t ro j ih j e spravla p reč . 

Počaka la b o m še, 
da pr ide Povše , 
j az sem pa zvesta dekle. 

• G l . D o l e n j s k i l ist 4. m a r c a 1955, št. 9 m o j č lanek »Se o M o ž e t o v i pesmi 
o N o v i mer i in v a g i « . 

" Posne to p o T r d i n o v e m op i su o b i č a j e v v topl iški fari 1877 (notes 22/43). 



Ženin France j e bi l žendar, zato m u j e g o d e c zape l : ; 
i 

O n j e bil ženda r j 
p a j e šparov dnar , 
b o tud d o b e r gospodar . ' 

K o so se pos lovi l i na nevest inem domu, j e M o ž e zape l : 

P u j d e m o o d let, 
t am so spet boga t , 
so tud d o b r stara mat. 
T a m k e j na Podbor š t 
smo p<T d o b r koš t . 

t am j e tud za dnar l ep trošt. 
T a m pr Špančeki 
s m o p i j anček i 
pa smo tud zaspančeki.̂ " 

Iz » G o d č e v s k e g a hajmatšajna«, k a k o r ga imenuje Mis jak , se v id i , 
d a so bi l i Može tov i godčevsk i tovariši : An ton Šmon, An ton Mišic, Jer
n e j Knafe l j c in Janez Kresal.^^ N j i b o v p rog ram pa j e b i l tak: 

Nas je iz mesta pet rogačev 
in piskačev, 
polke, valčke, marše smo igrali.^'' 

T o d a ta svatovščina j e b i l a na jbrž ena izmed zadnj ib , k i se j ih j e 
udeležil Može. K a k o so mu potekali zadnji d.nevi, ne vemo. Sicer p a j e 
zan imivo: k a k o r v e l j udsko izroči lo ix)vedati o n j e g o v e m zasebnem 
ž iv l j en ju le malo, t ako se tudi n j e g o v e smrti ne spominja prav nihče . 
T a k o nam m o r a j o tudi tu priskočit i na p o m o č suhi podatk i iz matr ik. 
P o 1868, k o m u j e umrl sin Franc, sta z ženo imela le še enega sina, 
1859 ro jenega Ivana. K a m j e izginil ta, ne vemo . D n e 20. marca 1880 j e 
g o d c u umrla žena, 23 . ma ja 1882 pa j i j e sledil v g rob še sam. V z r o k 
smrti: starost. Umrl j e v Mal i Bučni vas'i 6, to j e v nekdanj i Jankovi 
hiši. K a k o r rojs tne hiše na Malem Kalu, tudi smrtne hiše v Mali Bučni 
vasi ni več , na n j e n e m mestu Stoji današnja Hrastarjeva. 

n. R n p n i k o v o d e l o 

Č e p r a v j e o d R u p n i k o v e smrti min i lo že nad 70 let, n j e g o v o d e l o 
m e d l judmi še ni pozab l j eno in, kakor kaže , tudi še dobršen čas ne b o . 
V z r o k o v za to j e v e č : opeval j e d o g o d k e in l judi , k i so zbujal i splošno 
pozornost , skladal besed i lom tudi napeve ali p a j e že udomačenim 
tnj im me lod i j am ustvarjal pr imerne tekste.^' V e d n o pa j e znal ubrati 

™ Zape la A n č k a K u m l j e v a , p o d a t k e o pesmi gl- v t re t jem delu te raz
p r a v e p o d št. 10. 

Gl. m o j č l anek s D o l e n j s k a o h c e t v M o ž e t o v i h časih« v D o l e n j s k e m listu 
10. f eb ruar ja 1956, št. 6. 

" P o v e d a l L e o p o l d P o v š e 30. d e c e m b r a 1954 na H m e l j č i č u . 
" P e s e m Pre l epa so mlada leta, na p r imer , se poje podobno kakor splošno 

znana >Kje so m o j e r o ž i c e « . 



pravi l judski ton, t a k o da j e prepros temu D o l e n j c u še danes bl izu. 
O tem sem se l a b k o p o n o v n o prepričal , k o sem, i ska je popolne j še 
variante, bra l l j u d e m n j im neznano besedi lo . Na obraz ih se j i m j e 
b r a lo zadovol j s tvo , nekateri pa so c e l o pris tavi l i : »Pesmi ne poznam, 
vendar j o j e M o ž e d o b r o zložil .« 

K e r ni ohranjena nobena g o d č e v a pesmarica, ni m o g o č e reči, kda j 
j e zače l ustvarjati. Edini p o vse j verjetnosti or iginalni manuskript 
(Pesem o d Trške gor ice) datira šele v 1873, p r igodnica o b smrti prosta 
A r k a pa j e , čeprav j e pet let starejša, nastala tudi šele, k o j e b i l o 
Može tu 55 let. M a l o ve r j e tno j e kajpada, d a b i ne pesnikoval že p o p r e j . 

K a k o j e ustvarjal? L j u d j e t rd i jo , d a j e sredi de la na p o l j u odšel 
v hišo, zloži l v neka j minutah pesem in se gpet vrni l na de lo . Sodba b o 
vsaj g lede daljših teks tov m o č n o pretirana. Pesmim j e navadno zložil 
hkrat i tudi napev. K o l i k o r gre za izvirno glasbeno tvornost , mora žal 
tudi v te j razpravi ostati odpr to vprašanje, k e r se piscu teh vrst ni 
pos reč i lo zainteresirati g lasbenega istrokovnjaka. 

L j u d j e s o godca imeli radi. Kadarko l i se j e zgod i lo v oko l i c i ka j 
nenavadnega, so govor i l i : »Bo že spet Može ka te ro zloži l .« K l j u b temu 
j e sodba starih l judi o b o h e m s k e m gostaču p r e j trda k a k o r p a pr iza
nesl j iva: »Skladal j e pesmi, delal pa ni rad,« al i c e l o : »Za de lo ni bi l , 
p a č p a b o l j za luksuz.« 

Može tove pesmi s o danes na jbo l j razšir jene v b l iž in i N o v e g a mesta 
in Mirne peči , t o j e : v Rege rč i vasi. Prečni , Mali in Ve l ik i Bučni vasi, 
D o l . Kar te l j evem in na Malem Kalu. Na pesn ikov i domač i j i sami vedo 
o n j e m razmeroma malo . N a j v e č pesmi zna jo : Miisjak (Regerča vas), 
K u m l j e v a (Mala Bučna vas) in Kr ivčeva (Dol . Kartel j e v o ) . Izkušnja 
kaže, da so na jbo l j š i prenašalci Može tove pesmi godc i in ce rkvene 
peVke. D a so se pesmi d o danes ohranile p r a v na o m e n j e n e m p o d r o č j u , 
ni n a k l j u č j e : vezane so namreč nan je že vsebinsko. Nekatere pa so 
seg le tudi da leč drugam. K o l i k o r mi j e znano, j e b i la N o v a mera — 
n o v a vaga s v o j čas znana na V i č u p r i L jub l jan i , v D u p e l j n a h pr i Lu
k o v i c i na Goren j skem, v zadn jem času p a še v Bušinj i vasi v Beli 
kraj ini , na Mirni , v G o d i č u pr i Kamniku in ce lo med našimi izsel jenci 
v Amer ik i . 

V e l i k o pesmi se da vsaj p r ib l ižno datirati: najstarejša j e p o vsej 
pr i l ik i iz 1868, najmlajša iz 1880. K e r se dado. postaviti v ta časovni 
o k v i r tudi nedatirane, l ahko rečemo, da poznamo l e tisto M o ž e t o v o 
de lo , k i j e nastalo v zadnj ih petnajstih letih n j e g o v e g a ž iv l jen ja . 

Danes j e znamo razmeroma l epo števi lo Može tov ih pesmi : 15 v za
okrožen i celoti , d v e v od lomkih , za tri pa vemo. samo pr ib l ižno vsebino. 
Po leg tega se mu p r ip i su je jo tudi take, k i so ver je tno res sodi le v 
n j e g o v godčevsk i repertoar , pa p o s logu in ob l ik i sodeč nis'ó n jegove , 
naj na tem mestu naštejem tiste, k i se m u p o m o j e m mnen ju p o kr iv ic i 
p r ip i su je jo : S m r t n i g l a s ( = R o ž c e le ©n čas cve to . D e l n o se k r i j e 
s Št rekl jevkni št. 6368 s.). O d š t u d e n t a (Cigan si j e zažgal tobak. 
T o j e le p r e v o d iz nemščine, g l . š t reke l j IV, str. 299 , št. 8 3 ) , E n k r a t 



j e b l a e n a d e ' k I c a , J e s t s m b o g a r e v a i z K u m x o v g a 
d o m a (to j e v resnici varianta V o d o v n i k o v e , p r imer ja j Š t rekl jeve 
št. 8675 s.). N a T r š k i g o r i ž e d a n z v o n i (prim. Strekel j , št. 4 6 6 ) , 
P o , G r a c u p o p l a c u š p a n c i r a v o j a k . ^ * 

Pač pai, utegne p o mnenju Franca Misjaka bit i Možeitova tudi ta 
ali ona zabel j ena šala izmed naslednj ih: D e s e t z a p u d (1 . zapud, 
2. čez p l u t . . . ) . O d h l a č (prim. Strekel j 8 2 3 4 ) , Ž n e d a r s k a (Ta 
žnedarska kora jža in n j egova učenost) . L o t e r i j a ( laprašujemo vseh 
z'ijalu), O k l i c (Poslušajte ozmanilu). 

Može tove pesmi s o več inoma pr igodnice . Osebna vprašanja ga 
namreč ne vznemir ja jo v tol iki meri , da b i čutil p o t r e b o p o i z p o v e d o 
vanju. D o g o d e k , k i j e zbudi l sp lošno pozornost , j e razgibal našega 
pevca in m u izvalbil besedi lo , na jvečkra t pa hkrati tudi napev. N j e g o v e 
p r igodn ice so nastale na jvečkra t o b smrti mladega č loveka ali pa 
ugledne osebe (novomeški p r o s t , prečenski župnik) . V takih pr imer ih 
skuša biti M o ž e slovesen, skr*bneje izbira p o d o b e in, č e r a v n o j e n je
g o v a beseda okorna , j e iskren, p repr ič l j iv . Ko t prav i kronist svo je 
o ž j e oko l ice , se seveda od'ziva na vse pomembne j še d o g o d k e tistega 
časa, zlasti pa g a pre t resa jo hude elementarne nesreče, k i so v 70 . letih 
teple do len j sko prebiva ls tvo in še slabšale n j e g o v že tako hudi gmotni 
p o l o ž a j . T a k e nesreče s o : živinska kuga, d i v j e k o z e ali osepnice, huda 
toča 1873 in 1874. Bedne razmere na D o l e n j s k e m pa j e posebno pre
t res l j ivo pr ikazal tudi v pesmi o nabi ranju češminja in uvedb i novih 
mer in uteži, k i s o v l juds tvu uprav ičeno zbuja le bo jazen , da b o d o še 
p o v e č a l e izkoriščanje . — Eno p a nas pr i p reb i ran ju Može tov ih pesmi 
preseneča, namreč : čeprav j e to l ikokra t z resnično osebno prizadetost jo 
opeva l smrt mladih fantov in deklet , iščemo v n j e g o v e m de lu zaman 
eno samo besedo o n j e g o v i lastni družinski tragiki , k o m u j e smrt 
j e m a l a leto za le tom v rani mladosti s inove in hčere . Č l o v e k u se skora j 
n e izdi ver je tno, da b i M o ž e o nj ih miti enkrat ne zapel. A l i so se 
nemara te pesmi že pozab i le , ke r j e šlo pač za o t roke neznatnega 
gostača in muzikanta? O t em lahko samo ug ibamo. 

Vs i l ju j e se tudi misel, da so nekatere Može tove p r igodnice nastale 
po naroči lu al i pa vsaj o b misl i na p lač i lo . Stari Kalanec Janez Grab 
nar namreč p rav i : » C i m b o l j š e j e b i l o p lač i lo , t em bo l j šo pesem j e 
napravil .« Trd i t ev b o t reba popravi t i v nas lednjem smislu: C i m bo l j še 
p lač i lo j e b i l o pr ičakovat i , tem da l j šo pesem j e napravil . Vsekakor da 
misliti tudi dejs tvo, da so najdal jše pesmi p r a v tiste, k i so namenjene 
l j u d e m iz bogatejš ih , na jvečkra t krčmarskih hiš (Rusovi Pei)ci, Bev-
č e v i m hčeram, Povše tov im in S lakovim) . 

T o d a p l ač i lo vendar le ni b i l o edini vir Može tove inspiraci je . Po leg 
pr igodnic , k i o p e v a j o ugledne j še osebe, j e zapel tudi ve l iko takih, za 
kakršne se ni m o g ç l nadejat i plači la . In p rav vanje j e Može; v loži l vso 

^' Smrtni glas nava ja ko t M o ž e t o v o A n a K r i v e c na D o l . K a r t e l j e v e m , 
osta le p a Slavka Loža r iz N o v e g a mesta, nečak in j a A n č k e K u m e l j e v e . 



SVOJO' pesnišiko silo', da l ahko r ečemo: nastale so iz p rave notranje 
pot rebe . T o so na jbo l j še M o ž e t o v e pesmi (Pesem o d Trške gorice^ 
Cešminka) . 

Tud i ne smemo prezret i ostrih zabav l j i c na I jndske napake in 
razmere, p redvsem p a na bogat ine (Cešminka, N o v a mera — nova 
vaga) . V nj ih j e prikaizano l judsko' t rpl jenje in odpor prot i izkor i 
ščanju pre t res l j ive je in od ločne j e k a k o r pr i marsikaterem umetnem 
pesn iku tistega časa in nemara j e p r a v v t em eden i zmed glavnih 
v z r o k o v Može tove popularnost i . Zaradi ene zabavl j ice sO' m u grozi l i 
s t ožbo , zaradi d r age p a j e mora l ce lo za dva dni v zapor. 

Pristen in p r a v drastičen j e M o ž e t o v humor v šalj ivkah. V n j ih se 
posmehu je s v o j i m g o d č e v s k i m tovar išem (Godčevsk i hajmatšajn), za
vrača mnenje , da b i t očo delal i duhovnik i ( O toči ) , posmehu je se 
skop im s o r o d n i k o m boga tega Hočevar j a , ker niso pogost i l i g o d c e v , za
b a v l j a i zgub l j enemu devištvu, slabi vzgo j i o t rok (Anton Može ) , šiba 
l jubezn i že l jne Novomeščanke , k e r ža lu j e jo za odišl imi vo jak i , se 
n o r č u j e iz l išpavih deklet (Od kuge) itd. T a k o nam vsebinsko d o k a j 
boga ta in pisana Može tova pesem kaže , da j e imel resničen pesniški 
da r pa tudi smisel za d o g o d k e svo jega časa. To' j e pravi kronist loka l 
nega družbenega in družabnega ž iv l jen ja v 70. letih p re j šn jega sto
letja, k i zna ubrati zdaj elegičen, zda j rezek satiričen, zda j pr izanes
l j i v o hudomušen ton. 

Može tova izobrazba j e bi la seveda ze lo skromna., Knj ižne besede 
ni obvladal , tudi v p l i v o v umetne pesmi p r i n j em ni. Ko t prav i l judski 
p e v e c j e posveča l vsebini v e č j o skrb k a k o r izrazu in ob l ik i . Sploh j e 
na vsebini glavna teža. Toda p r a v to poman jkan j e posebnih pesniških 
sredstev j e vzrok , d a ni n iko l i izumetničen in osladen, pač p a t rd in 
raskav. K l j u b temu zna ubrati tudi nežnejš i ton (Pesem o d Bevčev ih 
hčer) in se poslužit i f inejše p o d o b e ( je mlada k u šiba). 

Skrb za r imo j e minimalna, opr ta zigolj na narečni i zgovor (farje — 
viharje , ub i jane — p i j ane ) ; razpostavl ja j o enostavno: aabb. Kit ica j e 
na jvečkra t štirivrstična, neko l ikokra t tudi trivrstična in petvrstična. 
N a j b o l j l jubi t rohe jsko mero . 

K o j e Štrekel j p r ipravl ja l svojo^ ve l iko zibirko naših narodnih 
pesmi, v a n j o Može tov ih ni spre je l , ampak j i h j e odpravi l ko t »ne-
j i a rodne« . Cas j e pokaza l , da j e b i la n jegova sodba napačna. C e živi 
namreč 70 let p o smrti preprostega pevca vsaj deset n j egov ih pesmi 
m e d l juds tvom, p o t e m moramo p a č reči, da j e b i l to- v resnici l judski 
in. t o re j tudi narodni pesnik . 

in. R u p n i k o v e pesmi 

V naslednjem nava jam vse dos le j iznane R u p n i k o v e pesmi. Pri že 
o b j a v l j e n i h o m e n j a m le mesto o b j a v e in na j skromnejše podatke , pri 
neob jav l j en ih pa doda jam tudi tekst sam. K e r j e možno, da b i se ta 
ali ona pesem še k j e našla, upoštevam na k o n c u tudi tekste, ki so nam 
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znami samo p o vsebini. Ker j e vse ono , k a r se pr ipisuje Možetu b r e z 
t rdnega dokaza, omen jeno že v p r e j šn j em pog lav ju , j e tu ka jpada 
opuščeno . 

1. PESEM O D t P R O S T A G. JERNEJA A R K O T A 

O b j . Kr iž II (1952) , 51 . O m e n j a j o Trdina v ZS IX, 174, češ d a se n e 
p o j e . Strekel j j o j e poznal , vendar ne oibjavil, tudi avtor m u ni" b i l 

' znan (SNP III, 645 , št. 8 5 ) . — Novomešk i prost A r k o , znanec pesnika 
Prešerna, j e s lužboval v N o v e m mestu od 1852 d o smrti 1868. 

2. P R E N A G L A S M R T 

1. Revn i n a svet , 
ki ne ve pop red , 
k a k o in kda j 
b o treba umret . 
A l ' b o š d o m a , 
al ' bo š na po t ; 
nevarnos t j e p o v s o d . 

2. B i o j e j u l i j a 
drugi dan, 
b lo j e neka j 
čez po ldan , 
se j e pu r fe l vžgal , 
ga udari l p o glav, 
leži na t leh k rvav . 

3. K d o r b i tega ne ve r je l , 
g ledat g r e naj v Kar te l j ev , 
ka j F rance l j prav, 
k ' leži k rvav , 
nag lo ž i v l j e n j e da l . 

4. R a d bi storil sveto spovd , 
k a k o r uč i c e rkvena zapovd . 
R a d b i sp re j e l sveto rešuje te lo , 
al ' ni ga časa b l o . 

5. A d i j o sestra, l juba mat, 
vama že l im r o k o poda t ; 
pa, oh , a d i j o m o r a m rečt, 
n e v i d m o s e n ič v e č . 

6. R a d bi o d znancev s lovo vzel , 
p r i j a t l j e kušnu in o b j e l , 
r o k o poda l , se z b o g o m sprav, 
a l nagli čas ni dal . 

7- D e k l e t a sp le ta j te k rance lna 
za lepga m l a d g a F rance l jna 
in rožmar in naj b o v spomin , 
da gre v v e č n o z nj im. 

8. O d kartel jevskih fantov in deklet 
danes želim s lovo uzet. 
Z b o g o m ostan l jub ledik stan, 
sem tukaj pokopan . 

Pesem j e poveda la 1954 A n a Kr ivec , r o j . 1895, v D o l . Kar te l jevem, 
zapisala A n a Kresal , učitel j iščnica. Znana pa j e tudi v MaH Bučni vasi. 
— Franc Barbor ič , r o j . 1847, se j e ponesreči l pri razstrel jevanju kamna 
2. j u l i j a 1870 v D o l . Kar te l j evem (podatki g. Ivana Kastelca, župnika 
v Mirni peč i ) . 

3. PEISEM O D T E R Š K E G O R I C E 19. JULI 1873 

1. O h L u b a Mar i j a D v i c a 
Kakšna j e Te r ška go r i ca 
K j e b l a leipš ku Porad i š 
letaš pa gro izda na dob i š 

2. O h kaku s m o bli učas veseli 
K se j e b l iže la Jeseni 
usaki s e j e vesel iu 
d e b o ta s ladki mošt ik p iu 

3. Leitas je pa use dergači 
Ratal i s m o usi Berač i 
b o d i sabe inek al pa kme t 
usakmu k a ž e le pe l l e t 

4. Persia je b la strašna ura 
Ces pol le jeinu čez gura 
strašna T o č e ve l ik piš 
de j e j e m a l u streihe s hiš 



R u p n i k o v rokopis »Peisem o d Terške gor ice« 
(Izvirnik v Dolenjskem muzeju v Novem mestu) 

5. Blisik g r o m jen strašna streila 
do l o d N e b a j e le tei la 
strašna T o č e j e n v ihar 
de t ac iga n e j b l u še n igdar 

6. Nebu strašnu za temneilu 
Sonce n e j « v e i t l o b e j ime i lu 
mialit j e b lu lub i Kris t jan 
d e zda j b o gvišnu sodni dan 
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7. Uzelu je poi le gor ice 
ne j os ta lu p o l o v i c e 
tud na d rev j i n e peres 
o b e n g a S a d j e na D e r v e s 

8. N a b o žita n a b o Mošta 
n e enga vese l i ge trošta 
sliši se le j a m e r Jok 
za stoin j e dei lu naših R o k 

9. Reis de bod i ( ! ) dolga zima 
Ker na b o ga g laska v ina 
žalostna b o tud Spomla t 
K b o t re iba Reiza t j e n k o p a t 

10. u sak b o j amrau d e je suha 
zraven b o še malu k ruha 
le kakšni d robn i k r u m p e r 
še k u m e j b o dob iu ka ter 

11. Neikater kolneje le Farje 
zavol T o č e j e n v ihar je 
j e s t pa mis l im use de rgač 
zaka i j nas B o g taku k o r a b a č 

12. Neikater Č lav ik je huiš ku zvina 
kade r se na p i j e v ina 
N e b u zemlo j e p r ek l eu 
za tu j e v inu B o g o d uzeu 

13. pr ide kletu ubi jane 
d e i l a j o s eme p i j ane 
na meiist d e b i Častil B o g a 
pa še D r u g e m meru na [da] 

14. K a j P o m a g a Farje kleti 
n e Sabe ineki n e kmet i 
p r o s i m o lubiga Boga 
d e nam spe t d o b r a leitna da 

15. de n a m večni B o g o b varje 
strašne t o č e j e n v ihar je 
nam p o ž e g n a spet zemlo 
d e terta Spet Rad i l a b o 

16. D e b i lubu v ince Rod i lu 
j e n debi žita b lu o b i l u 
lubu zdravje! d e j n a m Buh 
j e n tud leta po t re ibn i k r u h 

a m e n 
I R u p n i k 

Besedilu j e dodan notni zapis (gl. s l iko!) . — Prepis j e nare jen p o 
izv i rnem rokopisu , k i j e last D o l e n j s k e g a muzeja . — Eno varianto si 
j e zabeležil 1874 Jože Bercer iz Št. Ruperta, toda brez navedbe avtor ja . 
O d n jega si j o j e prepisal Trdina v notes ( 1 4 / 1 9 — 2 1 ) . O b j a v l j e n a j e 
v D o l e n j s k e m listu 19. novembra 1954, št. 46 . ' Pesem p o z n a j o vsaj v 
o d l o m k i h številni D o l e n j c i in j o p r ip i su je jo Možetu. A v t o r j e tako 
r ekoč prepesni l p o r o č i l o o neur ju iz N o v i c 23. j u l i j a 1873. 

4. O D K U G E N A D R U G I S T R A N I K R K E 

1. Letos so res v se nad luge 
Sliš s e tud o d žv inske k u g e 
Pri l j udeh strašne k o z e 
D o s t lep ih l judi ekaze . 

2. Tud i dost i j i h p o m o r i j o 
C e l j u d j e se p r e h l a d i j o 
Sliš s e zmira j č ez vasi 
D a s e smrtni zvon glasi. 

3. T a m s t o j e v o j a š k e straže 
Ker s e žv inska kuga kaže 
O b žv inca j e v b o g i kme t 
Ne v e se reveš k a m udet. 

4. Eni nalašč se l e p o t i č j e 
in si m a ž e j o o b l i č j e 
B o g tega n o č e trpet 
Iz k o z a m j e strafai svet . 

5. Tud i že vsaka pas te rka 
vse k i k l e si poš te rka 
Zmeša si na glav lase 
k o b z le te le v e n ase. 

6. Mis l im da zavo l tega v r a g a 
j e tako šen ica d raga 
Namest zrna j e le snit 
ki j e tulk š te rke na rit. 

7. Nek te ra p r ide z r evne k o č e 
Šroka, ko t da pav r o p o č e 
N ima kruha ne soli 
Samo o b r o č j o vesel i . 

8. K o b vstala bi zdaj z g r o b a ma t 
Nab j e m o g l a v e č pozna t 
C e j e b l a kda j n jena hče r 
Kadar se k ik l našopir . 



9. P o b a k o m a j to lk odras te 
D e š e d o b r o k rav ne pase 
Z e m o r a imet i dnar 
D e se k u p en par cigar . 

10. K o b se zda j naš o č e zbud i l 
k a k o b i se s t rašno začudi l 
K a m se j e sp r eob rn i l svet 
V temu času, ma jhn ih let. 

11. T a m se spet nakter vp i r a 
H o č e imet i n o v o v e r o 
K a j b o reku Buh tastar 
O n m o g o č n i gospodar . 

12. C e b o o n ka j d o l g odlašal 
T u ga n e j n o b e d e n p i a š a v 
N o v e v e r e učen ik 
S o študirali pri Bik . 

13. O h L j u b nebešk i O č a 
K a k o se čudno svet o b r a č a 
Samo s o l n c e o n d u k a j gre 
K o d e r B o g ukazav j e . 

14. D r u g o j e p a v s e d r u g a č e 
Vse so r t e revšč ina nas t lače 
Usmil i se s k o r a j B o g čez nas 
D a j n a m učaka t bulši čas. 

P o pr ipoved i s v o j e g a oče ta Antona zaipisal pr ib l ižno 1904 n j e g o v 
sin Franc F lor janč ič v Št. Petru (Otočcu) . — Zanimivoi je, da nava ja 
Štrekel j v SNP I V , str. 300 , p o d št. 92 in 129, p r v o in šesto k i t ico k o t 
začetni ki t ic i d v e h pesmi » g o d c a Rupn ika iz N o v e g a mesta«, kar j e 
seveda napačno. Iz zapisa A . Mrvar j eve , uči tel j iščnice, k i ga j e napra
vila 1954 v Podgor ju , vidim, da j e pesem znana de lno še danes, vendar 
se j e strnilo v eno pe sem t ro je k i t ic naše št. 3 in t r o j e št. 4 . 

Pesem O d k u g e . . . j e nastala ver je tno p o 27. avgustu 1873, kaj t i 
tega d n e so N o v i c e po roča l e o slabi letini in hudih kozah na D o l e n j 
skem. Živinska k u g a ali »turška g o v e j a kuga« , k a k o r j o imenuje n o -
v i ško po roč i lo , j e razsajala na jp re j na O g r s k e m in Hrvaškem ter v 
Slavoni j i , nato pa s o j o zanesli na Goren j sko , v K r š k o vas in l i t i jski 
o k r a j . Tr i mi l j e da leč naoko l i od okuženega kra ja se j e p o tedanjih 
predpis ih smatralo za okuženo p o d r o č j e in l jud je so se smeli ganiti 
iz tega ozeml ja le, če so se p r e j razkužil i . Baje j e kuga razsajala 1873 
l e na desnem b r e g u Krke , zato tak nas lov pesmi. 

K a k o r navadno, j e tudi v te j p r igodnic i M o ž e porab i l p r i l iko , da 
o š v r k a napake časa. Dekleta in žene so ime le namreč navado, da so si 
p o tedanj i šegi šk rob i l e spodn ja kr i la s pšenično m o k o , namočeno v 
vre l i vodi . T o razsipavanje v času slabih letin M o ž e hudomušno navaja 
k o t Vzrok, da j e pšenica tako draga. 

5. O T O Č I 

T e s a l amenske c o p r n c e 
so uržah, da s m o sro t ice , 
k e r t o lko t o č e narede , 
d e v s a k o le to gre. 

P a t ega ni b l o n ikda r p o p r e j , 
k o t zda j te leta d v e j , 
p a nekater m o d r i m o ž j e 
za resnico to d rže , 

da točo de la far. 
P a tega n e j b l o še nikdar , 
hudi ve te r in s a p e 
p a n a m točo narede . 

Povedal 9. jul i ja 1953 Franc Misjak. — T o č a j e na Dolenjskem 
posebno v v inorodnih kra j ih običa jna stvar, toda nepopisna škoda, k i 
j o je napravila d v e leti zapored, 1873 in 1874, j e ostala še d o danes 



Živa v l judskem spominu. Ker so kmeta p rav tista leta teple še d ruge 
nad loge (slaibe letine, osepnice) , so vraževerni l jud je videl i v z r o k 
nesrečam v pregrešnem ž iv l jen ju ali p a so dolži l i k r ivde škrata, 
c o p r n i c e in ce lo duhovnike . Sploh j e b i l a m o č n o razširjena vera, d a 
de l a jo t o č o duhovnik i . O tem govor i večkrat tudi Trdina (gl. Z D VI , 
str. 3 6 0 — 1 ) . Može j e tore j napravi l pe sem o toči , k i j e d iv ja la 19. j u 
l i ja 1873 (naša št. 3) in 12. avgusta 1874 (št. 5 ) . 

6. PEISEM OD 3 BEUČEVIH HČER 

1. Leipi spomladni čas 
Vesel je za nas 
Rože lepo cvidajo 
Tički leipo pojejo 
pa le maihni čas 

2. pride zima mraz 
z beižijo od nas 
U Druge dežele 
So tičce z beižale 
Nej jih več pernas. 

3. Tud pred peteimi leit 
jest slišen sem peit 
Tri mlade sestričce 
Vesele ku tičce 
Nej jih več na sveit 

4. Z leteile so preč 
Al nazaj nič več 
K nam ne perletijo 
zemle jih pakrije 
Za u selej so preč 

5. Pepca gre nar prejt 
že prêt peteim leit 
Je sveit za pustila 
dvej sestri pustila 
Še zdrava na sveit. 

6. Kumej leita Dvej 
Preteiclu še nej 
Maričko ta drugo 
Spet djal smo jo u trugo 
U merle so dvej 

7. Stara osnaist leit 
Ku pepca papreit 
Je mogla u mreitì 
U osnaistimu leiti 
Za pustit ta sveit 

8. Johana še zdej 
Tu mislila nej 
. e zdrava ku riba 
, e mlada ku šiba 
spet u merla je zdej 

9. Spet ces leite dvej 
Pretekla je zdej 
Leži spet Johana 
Spet osnaist leit stara 
Ku preit une dvej 

10. Johana nar mlaiš 
Jumel b je bli rais 
Use premožeine 
Za nenu živlejne 
Use dal bi bli rais 

11. Oh preuboga mat 
spet mora jokat 
Oh pre ubogi oče 
Solzice pre toče 
Neč nej zpomagat 

12. Dnarje jen blagu 
Use nič nej bagu 
Use hitru mine 
Ku dim u luft zgine 
I nikjer ga nej blu 

13. Pagleite sestric 
Tri leže u stric 
Po osnaist leit stare 
So djane na pare 
ureidnu je solzic 

14. Kdur misli na sveit 
Pre usaka [ = previsoko] leteit 
Kaj peismico mojo 
To večkrat za poje 
Z paznau bo ta sveit 

15. Doniš vas peilam 
K tej mladi Johan 
Pagléite vam kličem 
Fantam jen dekličem 
Taku bo tud zvam 

16. Tri mlade sestre 
Zdej u grobu leže 
Vse mlade ku Rože 
Use leidik bres može 
U večnost so že 



17. Poč iva i t e u mer 
Use tri l ube hče r 
Za leip stan dek l i šk i 
n i j k rance l devišk i 
Bo v e č n u za ce r 

18. Spreimil s m o le ipu 
Use tri taku 
Obema naveis to 
Iz n o v i g a meis ta 
Je ne i smo taku 

19. Vaš ženen n e j b o 
T a kris nad g l avo 
Poč iva i t e s r ečna 
P e r n e m u na v e č n u 
O n z b u d u vas b o 

Pesem danes ni v e č znana. Rokop i s , k i ga j e napravila oikorna 
k m e č k a roka, j e 1918 podar i la Frančiška Kušl jan iz Kand i j e dr. A . 
T u r k u in se hrani v n jegov i zapuščini v novomešk i Študijski knj ižnic i . 
— Jožefa, Mari ja , Jokana so b i l e hčere Ivana Bevca , lastnika hiše št. 38 , 
k j e r se j e p o domače reklo p r i Baronbir tu. V to k r č m o j e zahajal o b 
ponede l j k ih tudi Može . — Vse tri B e v č e v e hčere so umrle za j e t i k o : 
Jožefa, stara 18 let, 1869; Mari ja , 18 let, 1872; Johana, 17 let, 17. sep
tembra 1874. Teda j j e nastala tudi Možetova pesem. 

7. C E Š M I N K A 

O b j a v l j e n a v D o l e n j s k e m listu 7. j anuar ja 1955, št. 1, p o prepisu 
dr . Turka , k i ga hrani Študijska kn j ižn ica M. Jarca (ms 1/VIl I , 26 c ) . 
Izvirnik j e podar i l 1932 dr . L e o p o l d Picigas D o l e n j s k e m u m u z e j u in j e 
zîdaj i zgubl jen , ohranjen pa j e T u r k o v prepis . — Pesem j e nastala 
v 70 . letih, k o s o si ' revni l j u d j e pr ičel i služiti k ruh z nabi ran jem 
češminja in ga prodaja t i v mestu. Cešminka j e nastala p r e d z imo 
1 8 7 6 / 7 7 , kaj t i tedaj si j e Trdina zapisal v be l ežn ico : »Narodn i pesnik 
M o ž e sedel v zaporu 48 ur radi satire, k tero naredil v dolg i slani pesmi 
na n o v e mere in uteži. Z e p r e d m u se grozi l s tožbo t r g o v e c Güstin, ke r 
ga j e počast i l z 2 pesmama, v en i radi l o v a . . . in p a radi nakupovan ja 
češminja .« (Notes 1 6 / 1 4 . ) 

8. L E T A 1876, K O JE O D Š E L Z A D N J I J Ä G E R B A T A L J O N 
IZ N O V E G A M E S T A N » 19 

Bilo j e s redi m e s e c a apr i la 
k o so p o celem mestu Babe za upUe. 
Šu b o iz Mes ta Ba ta l jon 
kjer svo jga n ikdar v e č v id la n e b o m . 

K a t e r e so b i l e b o l j ta f r iške 
so' š le žn im s k o z gor i d o Šiške. 
Ene c e l o do T r e b n j e 
ka te re s o b i l e b o l j p o t r e b n e . 

Ene do Mi rne peč i 
nazaj pa iz solznimi o č m i . 
Ka te re so b i l e p a ta namarne 
p a s a m o o k r o g Kasarne 
pa leze k o k e r d u h 
pa se t ip l je p o T r e b u h . 



Zapisal F ranc Mis jak 1952. Dr . A . Tü rk s'i j e 1934 zabeležil var i-
anip, o b s e g a j o č o 14 verzov. Začenja se: »Sedemnajt i dan a p r i l a . . . « in 
k o n č a s ki t ico, k i j e j a z nisem n i k j e r slišal, dasi j e pesem p rece j znana: 

T r e b a b o z ib iko 
pa tudi c ib iko . 
Zda j pa da lmat inske c u r e 
bos te ' m e j l e zlate ure. 
Z d e j p a le D a l m a t i n c e p o b i j te 
pa kmal ' naza j pri te! 

(Turkova ostalina v novomešk i Študijski knj ižnic i , ms l / I I , 60. ) 

Tudi Trd ina j e na svojevrs ten način glosiral odhod v o j a k o v iz 
N o v e g a mesta: »Odšedši zibnarj i (7 . bata l j . l ovcev ) zapustili so tu 
14 izibnarokov.« (Notes 1 6 / 3 . ) 

' 9. N O V A M E R A - N O V A V A G A 

Ena varianta te pesmi j e o b j a v l j e n a v D o l e n j s k e m listu 3. d e c e m 
b ra 1954, št. 48 , druga pa 4 . marca 1955, obakrat s komentar jem. P r v o 
k i t i co navaja k o t »nenarodno« Strekel j v SNP IV, str. 307, št. 233 , ven
dar b r e z av to r jevega imena. 

Pesem j e nastala 1876, k o j e stopila v v e l j a v o uredba o novih 
merah in utežeh. T o j e na jbo l j razširjena R u p n i k o v a pesem. M e d 1880 
in 1897 j e b i la znana na V i č u pr i L jub l jan i (sporoči lo prof. J. Jarca p o 
pr ipoved i n j egovega očeta) , kasneje pa še v Dupe l jnah pr i Lukov ic i 
(vikar I. Gerča r v Prečni) . K o j e Dolen j sk i list 3. decembra 1954 pr i 
nesel kra jšo varianto iz R e g e r č e vasi, se j e oglasi la z obsežnejšo m e d 
drugimi tudi naša rojakinja- Josephine Kral iz Chicaga, k a k o r si j o j e 
zapomni la p o p r ipoved i svojega očeta Jožefa Kulovca , godca iz Uršnih 
sel. — D r . M i l k o Mat iče tov pa m e j e opozor i l , da j e pesem znana tudi 
v G o d i č u pr i Kamniku . T a m si j e namreč 1. apri la 1951 zapisal dr. Emi-
l i jan C e v c nas lednjo varianto, k i m u j o je p o v e d a l devetdesetletni 
R e z m a n o v o č e : 

P e š a m od ta n o v a h m e r 

Paršu j e zagorska vetar, I 
parnesu j e parsneti metar. 
Litar, metar, k i l og ram, 

- tega v raga ne p o z n a m . 
Mansi mera , manši vaga , 
x d o s j e zmis lu t exa vraga , 
ke r tega v raga na p o z n a m . ^ 

10. N A G O R I Š K I V A S 

Zapela A n č k a K u m l j e v a 24. j anuar ja 1956, stara 75 let, o b j a v o glej 
spredaj . Varianta, k i j o j e pKJvedal Leopo ld Povše ( ro j . 1881) leta 1954, 
je ob j av l j ena v D o l e n j s k e m listu 10. februarja 1956, št. 6. Čep rav je. 



P o v š e sin ženina Franca, k i m n j e Može na svatbi pel , se 25cli, da j e 
besed i lo K u m l j e v e vernejše . — K e r .je b i l a ženitev 3. februarja 1880, 
j e teda j nastala tudi pesem. 

11. P R E L E P A S O M L A D A L E T A 

O j , spomladna rož ica , 
k a k o hitro v e n e , 
leta P e p c e Ruisove 
naglo so minu le . 

Stara k o m a j dva jse t let, 
dopo ln i l a že ta svet , 
danes m o g l a j e umret , 
danes m o g l a j e umret . 

Skupa j že s e zb i ra jo 
n j e n e tovarš ice , 
r ož i ce nabi ra jo , 
n o s j o s k u p cve t l i ce . 

Lepi ze len rožmar in 
za nedo lžn ih let s p o m i n 
pa b o šla v večnos t z n j im, 
p a b o šla v v e č n o s t z n j im. 

K a j pa na j j a z za spomin 
p o d a m vam, 
fant je in dek le t a? — 
T o naj v a m b o v s p o m i n . 

za vaša mlada leta, 
n e bod i t e b r ez skrbi , 
č e vas nag lo smr t dobi , 
č e vas nag lo smr t d o b i . 

Ž e z v o n o v i mi l ' p o j o , 
ž e j e poravnana , 
krsta j e p r ip rav l j ena , 
j'anxa j e skopana . 

Štirje fant je fist m o ž j e , 
p u š e l j č k e p r ipen j a jo , 
j o k p o g r e b u ne se jo , 
j o k p o g r e b u nese jo . 

Vs i farmani 
in fa rmance , 
k i ste m e poiznali, 
m e n e n e pozab i t e , 

k o v g r o b m e b o j o djal i . 
Vsi m e pr id te pokrop i t 
in d o g roba m e spremit ' 
in do g r o b a m e spremit . 

Pesem j e zapela 21 . oktobra 1954 61-letna A n a K r i v e c v D o l . Karte
l j evem, zapisala uči tel j iščnica A n a Kresal ; spada med na jbo l j razšir
j e n e Može tove pesmi. — Pepca j e b i la bei 1% gruntarja Franca Rusa, 
p o domače Sosedca, ki j e gospodar i l v Mirni peč i št. 17, k j e r j e danes 
Po toča r j eva gostilna. Pepca se j e rodi la 1855 v t ret jem R u s o v e m za
k o n u in j e umrla 8. marca 1880, stara pet let več , ko t j i p r i so ja pesem. 
K a k o r p r i p o v e d u j e Trdina, ki j e R u s o v o igostilno večkra t obiskal , so 
bi l i to taki bogat ini , da se kmet j e niso upali snubiti razvajenih hčera. 
(Podatke iž matr ik mi j e poslal žup. npr. Ivan Kastel ic iz Mi rne peči .) 

' 12. A N T O N M O Ž E 

A n t o n M o ž e j e i m e l s ine tri 
Vs i so študirali v Kres i 
nauči l i so s e na j p r e d 
da zna jo v s a k a vra ta b r e z K l u č e v o d p i e d . 
Imel j e tri ses t r ice 

v se so b i l e ž i v e t iče. 
P r v a j e b i la Jerca 
ta j e vze l a K o n j e d e r c a 
D v e so p a l ed ig os ta le 
pa so se o b e j skurba le . 

Zapisal Franc Misjaik 1952. Po n j e g o v e m mnenju b i se ta zabav l j i ca 
nanašala na godca samega, k a r p a n e drži, ke r ni b i l Anton . Za kate
rega Možeta gre, mi ni znano. — M o ž e t o v i sinovi s o se uči l i v Kres i j i — 



pom&ni, d a so Ibili zaiprii, kaj t i v tej zgradbi (danes prostori novomeške 
Studijske knj ižnice) j e b i l o od 1850 v e č let ok rožno sodišče. K o n j e -
derc i so se pisal i za Erbežnike in so stanovali v Kač j i ridi (Potočna 
vas). 

13. G O D Č E V S K I H A J M A T Š A J N 

Poveda l F ranc Mis jak 9. ju l i j a 1955, o b j a v a v D o l e n j s k e m listu 
10. februarja 1956, št. 6. 

14. SMOLINJSKI R O Ž M A R I N 

S n o č m j e uk raden rožmar in , 
p o ce l i vas s e m šla za n j im, 
s e j k d o r ga j e ukral , 
ta b o plačal , 
d a se b o v h l a č e usral . 

Šla s e m gor i k D e b e v c , 
al ka j m j e p o v e d a l ta p rok le t i b e b e : 
» V rit m e piš ti in t v o j rožmar in , 
še rit s na b r i š e m z n j im!« 

Zraven j e pa b l a ena Bla tnica: 
»Jest pa e n o kah lco imam, 
k t' j o iz s rca rada dam, 
p r i d i p o n j o pia ga boš posadi l s am!« 

Poveda l 9. j u l i j a Franc Mis jak k o t M o ž e t o v o in j e anana tudi v 
D o l . Kar te l jevem, kar b i d o m n e v o po t r jeva lo . V Prečni sem čul , da j e 
pravi naslov Smolinjska Katrica. (Prim. tudi št. 296 v Glonar jev i .Slo
venski pesmarici , L j . M C M X L . ) — P o Mis j akov i razlagi j e D e b e v e c 
kmet Lenart iz Smol inje vasi, Blatnica pa p r a v o ime. 

15. O H P R E Z A L O S T N A N O V I C A 

O h prežalos tna n o v i c a 
O d g o s p o d a Janeza. 
K a k o so b l i on i nesrečni 
na s v e t e g a T o m a ž a dan. 

K o s o z ju t ra j z g o d a j vstali , 
p rva misel j e b la ta, 
k Sve tmu Kr ižu it mašvat i 
za duš ico ra jnega. 

Mel i so enga k o n j i č a 
b i s t rega in zalega, 
ni s e ba l n o b e n g a griča, 
k a m o r k o l zasedl i ga. 

K o j n i č j e zače l dirjati 
in pa m o č n o k e navzdol , 
mog l i so d o l ž nega pasti 
in to b r i d k o smrt stori t . 

Z d a j mi pa pr i farni c e r k v i 
ž e z v o n o v j e mil p o j o , 
k e r našga dušnega past i r ja 
zda j k p o g r e b u nese jo . 

Poveda la A n č k a K u m l j e v a 23. februar ja 1954. Pesem se p o j e . P o 
n j enem mnenju se pesem nanaša na nekega prečenskega duhovnika , 
k i j e tam služiboval p red Janezom Bačnikom, se prav i p r e d 1844. Po 
mnen ju starih l jud i v Prečni pa g re za d o g o d e k , k i se j e pripeti l pri 
Žužemberku (sporoči lo v ikar ja 1. Gerčar ja ) . Ker pa j e pesem znana 
na več krajih, se mi vendar le zdi ver je tnejša navedba Kuml jeve , k i 
trdi, da j e gospod Janez hotel pojezdi t i k podružnic i sv. Križa na G o r . 
Kamencah, pa se j e ponesreči l pri p o t o k u p o d Hudim. 



16. O J A N E Z U H O Č E V A R J U ( F R A G M E N T ) 

hodi l j e o k o l o tožen — 
misli l ' smo, da j e f rancožen itd. 

P e s e m j e n a s t a l a 1872 i n d a n e s n i v e č z n a n a . G o r n j a d v a v e r z a j e 
p o s l a l 14. d ecem!b ra 1932 d r . L . P i c i g a s d r . A . T u r k u k o t M o ž e t o v o i n 
p r i p o m n i l : » D n e 23.2.1872 j e u m r l J a n e z H o č e v a r , A n t o n o v b r a t ! , 
n a j b o g a t e j š i m e š č a n ; z g o d b o s o g a s p r e m i l i n a p o k o p a l i š č e ; k e r p a 
g o d c i n i s o d o v o l j ( M o ž e p r a v i : n i č ) p r e j e l i , j e t a z l o ž i l s m e š i l n o p e s e m 
n a H o č e v a r j a . « — » F r a n c o ž e n « p o m e n i : s p o l n o b o l a n . 

17. F ILIPA, J A N E Z A B E R G A N . . . ( F R A G M E N T ) 

Fil ipa, Janeza Bergan, 
j i h ni v e č , sta šla d r u g a m . . . 

Z a p i s a l a 1955 p o p r i p o v e d i s v o j e m a t e r e A . M u r g e l j , u č i t e l j i š č n i c a , 
d o m a n a D a l j n e m v r h u . — J a n e z in F i l i p L o k a r , p . d. B e r g a n o v a , s t a 
b i l a d o m a v G o r . K a r t e l j e v e m št. 3, F i l i p j e u m r l 4. o k t o b r a 1875, s t a r 
15 l e t , J a n e z p a 24. d e c e m b r a i s t e g a l e t a , s t a r 19 l e t . ( S p o r o č i l o ž u p . 
u p r a v i t e l j a v M i r n i p e č i 1. K a s t e l c a . ) 

Naslednje tri pesmi niso znane niti v odlomkil i , zato sem j i m dal 
nas lov j a z , k a k o r sem t o storil p r i št. 16 in 17. 

18. O T R G O V C U GUŠTINU, KI JE U S T R E L I L M A Č K O N A M E S T O Z A J C A 

Trdina si j e zapisal 1876/77 v notes : » Ž e p red mu se grozi l t r g o v e c 
Güstin, ke r g a j e p o č a s t i l . . . radi lova (ustrelil b i l j e m o ž na šmibe l j -
skem pol ju mesto zajca m a č k o . . . ) « (16/14). 

Gušitin j e imel t rgov ino v N o v e m mestu v današnji Kopačev i hiši 
na G l a v n e m t rgu 4, in j e kupova l o d siromašnih nabi ra lcev češminje . 
V Češminki m u j e M o ž e vzde l ime Agošt in . 

19. K A K O S O V T R Š K I G O R I G R O Z D J E K R A D L I 

Pesmi se sipominja F ranc Jaklič, r o j . 1875 v Ve l ik i Bučni vasi, 
vendar besedi la ne zna, prav t ako ne n j e g o v a sestra A n č k a Kuml jeva . 

2 0 . ' O K U H A R J U Z G O R . K A R T E L J E V E G A , 
KI S T A G A U M O R I L I Z E N A IN H C l 

Pesmi se spominja g o d c e v pranečak Jože Rupnik , današnji g o 
spodar na Malem Ka lu št. 5. Mor i lk i so za kazen obesi l i v Marofu v 
N o v e m mestu. 



Résumé 

UN POÈTE ET MUSICIEN POPULAIRE DE BASSE CARNIOLE 

L'auteur trace le portrait d'Ivan Rupnik dit Može, musicien et chan
teur populaire de Basse-Carniole, qui vivait au 19e siècle aux environs de NODO 
mesto. Bien que plus que 80 ans se soient écoulés de sa mort, ses chansons sont, 
aujourd'hui encore, fort en vogue parmi le peuple de la contrée de Novo mesto, 
La plus fameuse, tuNouveau poids — nouvelle mesurer (Nova mera — nova 
vaga, satire contre le système métrique) s'est répandue même plus loin; on la 
connaissait et on la connaît même encore aux environs de Ljubljana, en Car-
niole Blanche et même parmi les émigrés Slovènes à Chicago. 

Jusqu'aux temps récents, les historiens de littérature et les ethnographes 
ignoraient ïexistence de Rupnik. C'était à tort, car par Timportance de son 
oeuvre et par sa popularité, Rupnik appartient au même rang que les poètes 
déjà longtemps célèbres Kračman et Kančnik. 

Excellent connaisseur du peuple de Basse-Carniole, l'écrivain Ivan Trdina 
lé mentionne, à plusieurs reprises, dans ses écrits et dans ses carnets personnels. 
Toutefois, dans la revue i-Omika^, où il parle dune manière assez détaillée des 
poètes populaires de son temps et appartenant aux environs de Novo mesto, il 
n'en fait mention que par une brève remarque sans même citer son nom. 
Malgré cela, de tous les poètes dont Trdina parle, le nom et l'oeuvre du poète 
anonyme de Bučna vas, Ivan Rupnik, ont gardé, jusqu'à présent, parmi le 
peuple, la plus grande popularité. 

Karel Strekelj, auteur du recueil le plus important de chansons popu
laires Slovènes (4 vol., 1896—1923), connaissait bien l'oeuvre de Rupnik, mais il 
n'a publié que trois de ses chansons, et cela encore en fragments, étant d'avis 
qu'elles n'étaient pas <populaires^. 

Le «Kriz», une feuille religieuse de Nova mesto, publia, en 1932, une chan
son de Rupnik intitulée ^Chanson a Monsieur Barthélémy Arko, prévôts (Pesem 
od prosta gospoda Jerneja Arkota), et l'on y remarque que Može (comme 
Tappelle Trdina) et Rupnik (comme le cite Strekelj) sont la même 
personne, le premier nom étant son surnom, et lautre son nom propre. 

Ivan Rupnik (1813—1882) nacquit de parents paysans à Mali Kal près 
de Mima peč. On ne sait presque rien sur sa jeunesse et Ton ignore où il a 
appris à lire et à jouer la clarinette. On suppose que, lors de son mariage, en 
1842, il fût cabarétier à Novo mesto. A plusieurs reprises, il a changé de domi
cile. Il gagnait son pain en musicien auprès de la Musique Municipale de Novo 
mesto et jouait aux foires et aux noces, en menant la vie misérable de bohème 
populaire. Il a eu neuf enfants, mais tous sont morts très jeunes. Malgré tout, 
il était de nature joyeuse et fut toujours volontiers accueilli, avec ses com
pagnons musiciens. A telle occasion, il composait, en passant, une chanson avec 
la mélodie. 

Auhourd'hui on connaît 12 chansons complètes de Rupnik. Cinq d'elles 
ne se sont conservées qu'en des fragments ou ne sont connues que par leur 
contenu. Les sujets en sont pour la plupart le mort de jeunes gens et de jeunes 
filles ou de personnes notables, des assassinats, des catastrophes naturelles, 
Tinstitution de nouveaux règlements menaçant daggraver les misérables condi
tions de vie du peuple de Basse Carniole, la triste vie des ramasseurs de ber-
beris, les vices des contemporains, etc. Malgré son instruction assez modeste, il 
a réussi à trouver des accents sincères pour exprimer sa compassion envers des 
parents malheureux, mais aussi des jugements atroces des circonstances de vie 
opprimant ses contemporains. La chanson de Rupnik est limage émouvante 
des conditions sociales désolantes en Basse Carniole, vers la fin du 19<^ siècle. 

La vie a démontré que le jugement de Strekelj sur Rupnik poète a 
été faux, car un poete dont Toeuvre continue à vivre parmi le peuple pendant 
presqu'un siècle, est bien un poète populaire par excellence. 


